
1

CORSE DU SUD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°2A-2018-138

PUBLIÉ LE 16 NOVEMBRE 2018



Sommaire

Agence Régionale de Santé de Corse
2A-2018-11-08-006 - ARRETE N° ARS/2018/555 du 08/11/2018 fixant le montant des

ressources d’assurance maladie dû au Centre Hospitalier d’Ajaccio au titre de l’activité

déclarée pour le mois de septembre 2018 (2 pages) Page 3

2A-2018-11-08-008 - ARRETE N° ARS/2018/557 du 08/11/201 fixant le montant des

ressources d’assurance maladie dû au Centre Hospitalier de Castelluccio au titre de

l’activité déclarée pour le mois de septembre 2018 (2 pages) Page 6

2A-2018-11-08-007 - ARRETE N°ARS/2018/556 du 08/11/201 fixant le montant des

ressources d’assurance maladie dû au Centre Hospitalier de Bonifacio (FINESS :
[...]
d'aménagement et de réhabilitation de la station d'épuration de Sainte-lucie de Porto-vecchio
sur la commune de Zonza

La préfète de Corse, préfète de la Corse-duSud,
Officier de la Légion d'Honneur

Officier de l'Ordre National du Mérite
Chevalier du Mérite Agricole

Chevalier des Palmes Académiques,

le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et les départements ;

le décret du Président de la République du 27 avril 2018 portant nomination de Mme Josiane
CHEVALIER, en qualité de préfète de Corse, préfète de la Corse-du-Sud (hors classe) ;

le décret du Président de la République du 3 août 2018 portant nomination de M Alain
CHARRIER secrétaire général de la préfecture de la Corse-du-Sud ;

l'arrêté préfectoral n° 2A-2018-08-27-001 du 27 août 2018 portant délégation de signature à
M Alain CHARRIER, secrétaire général de la préfecture de la Corse-du-Sud ;

la Directive 91/271/CE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux résiduaires urbaines

(ERU) ;

la Directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique
communautaire dans le domaine de l'eau (DCE) ;

la Directive 2008/105/CE du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualité
environnementale dans le domaine de l'eau ;

la Directive 2013/39/UE du 12 août 2013 modifiant les directives 200/60/CE et 2008/105/CE

en ce qui concerne les substances prioritaires pour la politique dans le domaine de l'eau ;

le code de l'environnement, notamment ses articles L 123-1 à L 123-19, L 214-1 à L 214-6,
R 123-1 à R 123-27 et R 21-1 à R 214-10;

le code général des collectivités territoriales, et notamment ses articles R 2224-6 à R 2224-
21 ;

le code de la santé publique et notamment ses articles L 1331-1 à L 1331-16 ;

l'arrêté n°15-224 AC du président du conseil exécutif de Corse du 17 septembre 2015 relatif
à l'approbation du schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) de
Corse,

Préfecture de la Corse-du-Sud - Palais Laniivy - Cours Napoléon - 20188 Ajaccio cedex 9 - Standard : 04.95.11.12.13
Télécopie : 04.95.11.10.28-Adresse électronique : prcfecture@corse-du-sud.gouv.fr-www.corse-du-sud.gouv.fr-@Prefet2A

Direction des Territoires et de la Mer - 2A-2018-11-05-003 - SERVICE RISQUES EAU FORET - arrêté portant autorisation au titre de l'article L. 214-3 du code
de l'environnement pour les travaux
d'aménagement et de réhabilitation de la station d'épuration de Sainte-lucie de Porto-vecchio sur la commune de Zonza

53



Vu l'arrêté n® 15-1340 du 4 décembre 2015 du préfet de la Corse du Sud, coordonnateur de
bassin, portant approbation du programme pluriannuel de mesures du SDAGE du bassin de
Corse ;

Vu l'arrêté du 21 juillet 2015 modifié relatif aux systèmes d'assainissement collectif et aux
installations d'assainissement non collectif, à l'exception des installations d'assainissement
non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j
de DB05 ;

Vu l'arrêté du 25 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et critères d'évaluation de l'état
écologique, de l'état chimique et du potentiel écologique des eaux de surface ;

Vu l'arrêté préfectoral n°95-0519 du 15 mai 1995 autorisant la construction d'une station
d'épuration de 20 000 EH et le rejet des effluents dans le Cavo ;

Vu l'arrêté n° F09417P030 portant décision d'examen au «cas par cas» d'une demande de
modification de la station d'épuration de Sainte Lucie de Porto-vecchio (Corse du Sud) en
application de l'article L. 122-3 du code de l'environnement ;

Vu la demande d'autorisation déposée au titre de l'article L 214-3 du code de l'environnement,
reçue le 15 mars 2018, présentée par monsieur le président du SIVOM du Cavo, enregistrée
sous le numéro 2A-2018-00009 relative aux travaux d'aménagement et de réhabilitation de
la station d'épuration de Sainte-lucie de Porto-vecchio ;

Vu l'arrêté préfectoral n°2A-2018-07-16-014 du 16 juillet 2018 portant ouverture d'enquête
publique ;

Vu l'enquête publique réglementaire qui s'est déroulée du lundi 20 août au mercredi
05 septembre 2018 et le rapport du commissaire enquêteur ;

Vu la lettre d'avis favorable du directeur général de l'agence régionale de santé de Corse du
18 avril 2018 ;

Vu la lettre d'avis favorable du directeur régional de l'environnement et de l'aménagement du
18 mai 2018 ;

Vu la note de synthèse du dossier établie par le directeur départemental des territoires et de la
mer le 19 juin 2018 ;

Vu le rapport du commissaire enquêteur en date 20 septembre 2018 ;

Vu l'avis favorable émis par le conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires
et technologiques en date du 18 octobre 2018 ;

CONSIDERANT que les études préalables ont été réalisées ;

CONSIDERANT que l'augmentation des charges reçues au fil des années et les perspectives de
développement des capacités d'accueil sur le territoire de l'agglomération nécessitent une
évolution des capacités de traitement des eaux usées ;

CONSIDERANT que le projet présenté prend en compte ces évolutions et concoure à la
préservation des intérêts défendus par l'article L. 211-1 du code de l'environnement, en
diminuant l'impact sur le milieu naturel des rejets dus à l'assainissement des eaux usées ;

CONSIDERANT qu'il est nécessaire d'acquérir des connaissances complémentaires sur le
fonctionnement des réseaux de collecte et les ouvrages de déversement associés ;

CONSIDERANT la nécessité de poursuivre l'action RSDE en complétant la phase de recherche des
micropolluants par une phase de diagnostic à l'amont de la station qui permet une meilleure
compréhension des sources d'émission et une identification des actions de réduction
pertinente ;

Direction des Territoires et de la Mer - 2A-2018-11-05-003 - SERVICE RISQUES EAU FORET - arrêté portant autorisation au titre de l'article L. 214-3 du code
de l'environnement pour les travaux
d'aménagement et de réhabilitation de la station d'épuration de Sainte-lucie de Porto-vecchio sur la commune de Zonza

54



Surproposition du secrétaire général de la préfecture,

ARRETE

Titre I : Objet de l'autorisation

Article l^*"- Objet de l'autorisation

Le Syndicat Intercommunal à Vocation multiple (SIVOM) du Cavo, ci-après dénommé le
pétitionnaire, et dont le siège social est situé Mairie Annexe de Sainte-lucie de Porto-vecchio —
20 144 Sainte Lucie-de-Porto-Vecchio, représenté par son président est autorisé, sous réserve des
prescriptions énoncées aux articles suivants, à réaliser les travaux d'aménagement et de réhabilitation
de la station d'épuration de Sainte-lucie de Porto-vecchio.

La station d'épuration aura une capacité de 19000équivalents-habitants (EH) et son rejet se fera
dans le Cavo.

Les rubriques de la nomenclature définies au tableau de l'article R. 214-1 du code de
l'environnement concernées par cette opération sont les suivantes :

Rubrique

2.1.1.0

2.1.2.0

2.1.2.0

Intitulé

Stations d'épuration des agglomérations d'assainissement ou
dispositifs d'assainissement non collectif devant traiter une
charge brute de pollution organique au sens de l'article
R. 2224-6 du code général des collectivités territoriales :
1-Supérieure à 600 kg de DB05 (A).
Déversoirs d'orage situés sur un système de collecte des eaux
usées destiné à collecter un flux polluant Journalier :
1 - Supérieur à 600 kg de DB05 (A) ;

• PR Cataro

• PR Pinarellu

• PR Califomia

• PR Villata

Déversoirs d'orage situés sur un système de collecte des eaux
usées destiné à collecter un flux polluant journalier :
2 - Supérieur à 12 kg de DB05, mais inférieur ou égal à
600 kg de DB05

PR Canaloro sud

PR Canella principal
PR Canella plage
PR Pianiccia principal
PR Pianiccia nord

PR Draguline
PR Bon annu

PR Tarco principal
PR Favona principal
PR Fautea tunnel

PR Fautea plage
PR Cavo

PR Mangiagatta

PR Pirelli

PR Tennis club

PR Olmucciu

PR Acqua gelata
PR lot. Ste Lucie

PR Taglio rosso
PR Pugghioli 1
PR Pugghioli 2
PR Vardiola

PR Paesolu

PR Pinetto

PR Arazu

PR Femilaghiolu

Régime

Autorisation

Autorisation

Déclaration

Direction des Territoires et de la Mer - 2A-2018-11-05-003 - SERVICE RISQUES EAU FORET - arrêté portant autorisation au titre de l'article L. 214-3 du code
de l'environnement pour les travaux
d'aménagement et de réhabilitation de la station d'épuration de Sainte-lucie de Porto-vecchio sur la commune de Zonza

55



Article 2 - Entrée en application du présent arrêté

Le présent arrêté entre en vigueur à compter de sa date de publication.

L'arrêté préfectoral n°95-0519 du 15mai 1995 autorisant la construction d'une stationd'épuration de
20 000EHà Sainte-Lucie de Porto-Vecchio est abrogé à compter de la datede publication du présent
arrêté.

Article 3 - Conditions générales

Les installations sont implantées et exploitées conformément aux plans et données techniques
contenuesdans les documentsd'incidence et aux réglementationsen vigueur.

Article 4 - Caractérisation des ouvrages

4-1 - Station d'épuration

Localisation :

La station d'épuration est située est située au lieu-dit de « Giunchiccia » en rive gauche du Cavo. Elle
est implantée sur :

la parcelle 1588 de la feuille FOI du cadastre de la commune de Zonza

Capacité de la station d'épuration

La capacité de cette station est de 19 000 EH.

Les charges maximales admises sur la totalité de la chaîne de traitement des eaux et pour laquelle le
niveau de rejet sera garanti hormis dans les cas exceptionnels prévus par l'arrêté du 21 juillet 2015
seront les suivantes :

Paramètre

Volume journalier de pointe mVj 3 360

Débit moyen horaire m^/h 145

Débit de pointe m^/h 270

DBOs kg/j 1 140

DCO kg/j 2 400

MES kg/j 1 800

NTK kg/j 300

Pt kg/j 80

Le débit de référence sera réévalué tous les ans, en fonction du percentile 95 des débits arrivant en
entrée de la station d'épuration, conformément aux prescriptions de l'arrêté du 21 juillet 2015.

Direction des Territoires et de la Mer - 2A-2018-11-05-003 - SERVICE RISQUES EAU FORET - arrêté portant autorisation au titre de l'article L. 214-3 du code
de l'environnement pour les travaux
d'aménagement et de réhabilitation de la station d'épuration de Sainte-lucie de Porto-vecchio sur la commune de Zonza

56



Caractéristiques techniques de la station d'épuration, après réhabilitation
• Filière eau :

• Pré-traitements :

° deux dégrilieurs automatiques ;
o un dégraisseur - dessableur.

• Traitement primaire :
o coagulation- floculation, sans ajout de réactifs ;
o deux ouvrages de décantation lamellaire, dimensionnés pour un débit de

275 m'/h.

• Traitement secondaire par boues activées :
o un bassin d'aération ;
o un clarificateur ;
o déphosphatation physico-chimique par co-précipitation.

• Traitement tertiaire :

o mise en place de quatre filtres à sable verticaux de 5 m^ ;
o désinfection par ultra-violets ;
o reprise des bassins d'infiltration existants.

• Filière boues :

• Épaississement des boues issues dutraitement physico-chimique ;
• Fossed'homogénéisationdes boues issuesdes traitementsprimaireset secondaires ;
• Une centrifugeuse.

• Traitement des sous-produits :
• traitement biologique des graisses issuesdu prétraitement et des graisses extérieures;
• traitement des sables issus du pré-traitement et de l'unité de traitement des produits

de curage.
• Ouvrages annexes :

• fosse de réception, de contrôle et de stockage des matières de vidange des unités
d'assainissement non collectif ;

• unité de dépotage des graisses extérieures.
• Filière air :

• installation d'un nouveau ventilateur à côté des nouveaux ouvrages ;
• prolongation du réseau de ventilation du local bennes ;
• traitement par charbon actif à l'exutoire des deux réseaux de ventilation.

• Équipements d'autosurveillance :
• comptage des efifluents en entrée de station d'épuration,
• préleveur automatique réfrigéré avec stockage en entrée,
• comptage des effluents épurés,
• préleveur automatique réfrigéré avec stockage en sortie,
• comptage des effluents by-passés,
• préleveur automatique réfrigéré des effluents by-passés.

• Alimentation électrique :
• un groupe électrogène de secours pour la totalité de l'installation de traitement des

eaux. Il devra être régulièrement entretenu et en bon état de fonctionnement.

4-2 - Reiet dans le Cavo

Localisation :

Dans le référentiel Lambert 93, les coordonnées du point de rejet des eaux traitées sont les suivantes :

X: 1231154

Y : 6087912

Direction des Territoires et de la Mer - 2A-2018-11-05-003 - SERVICE RISQUES EAU FORET - arrêté portant autorisation au titre de l'article L. 214-3 du code
de l'environnement pour les travaux
d'aménagement et de réhabilitation de la station d'épuration de Sainte-lucie de Porto-vecchio sur la commune de Zonza

57



Article 5 - Collecte des effluents

5-1 - Zone de collecte

Le réseau est de type séparatif. La zone collectée par la station d'épuration est constituée des parties
littorales des communes suivantes :

• Zonza

• Lecci

• Conca

• Sari-Solenzara

Lorsque la nouvelle station de Lecci sera construite, les effluents de cette commune seront
déconnectésde la station de Sainte-Luciede Porto-Vecchio pour y être traités.

5-2 - Programme de travaux sur le svstème de collecte

Le pétitionnaire engagera une seconde campagne de réduction des eaux claires parasites,
conformément aux conclusions du schéma directeur d'assainissement. Après réalisation des
investigations, il présentera les conclusions et programme de travaux au service en charge de l'eau
pour validation préalable.

5-3 - Diagnostic permanent du svstème d'assainissement

Conformément à l'article 12 de l'arrêté du 21 juillet 2015 susvisé, le diagnostic permanent du
système d'assainissement est mis en place au plus tard le 31 décembre 2020.

Ce diagnostic est destiné à :

• connaître, en continu, le fonctionnement et l'état structurel du système d'assainissement ;
• prévenir ou identifier dans les meilleurs délais les dysfonctionnements de ce système ;
• suivre et évaluer l'efficacité des actions préventives ou correctrices engagées ;
• exploiter le système d'assainissement dans une logique d'amélioration continue.

Le contenu de ce diagnostic permanent est adapté aux caractéristiques et au fonctionnement du
système d'assainissement, ainsi qu'à l'impact de ses rejets sur le milieu récepteur.

Ce diagnostic permet la mise à jour des connaissances issues du diagnostic réalisé dans le cadre du
schéma directeur d'assainissement. Le pétitionnaire tient à jour le plan du réseau et des branchements,
conformément aux dispositions de l'article L. 2224-8 du code général des collectivités territoriales.
Ce plan est fourni au service en charge de la police de l'eau.

5—4 - Conditions techniques imposées aux ouvrages

Les ouvrages doivent être conçus, réalisés, entretenus et exploités de manière à éviter les fuites et les
apports d'eaux claires parasites et à acheminer au système de traitement les flux correspondant à son
dimensionnement.

Les postes de refoulement doivent être conçus et exploités de manière à empêcher tout déversement
au milieu naturel.

Le maître d'ouvrage s'assure de la bonne qualité d'exécution des tronçons en référence aux règles de
l'art.

Direction des Territoires et de la Mer - 2A-2018-11-05-003 - SERVICE RISQUES EAU FORET - arrêté portant autorisation au titre de l'article L. 214-3 du code
de l'environnement pour les travaux
d'aménagement et de réhabilitation de la station d'épuration de Sainte-lucie de Porto-vecchio sur la commune de Zonza

58



5-5 - Ouvrages de déversements

Il s'agit des trop-pleins des postes de refoulement situés sur le réseau d'assainissement et listés à
l'article 1 du présent arrêté.

Tous les postes de refoulement sont équipés de coffrets de télésurveillance et de pompes en secours
installées.

Les postes de Pinarelluet Cataro sont équipésde groupes électrogènes ; le poste d'entrée de la station
d'épuration sera également secouru.

Article 6 - Récolement

Le pétitionnaire fournira au service en charge de la police de l'eau :